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Introduction

The game of Go

The game of Go is an ancient board game, originating in China. It was first
mentioned in Chinese writings from Honan dating from about 625 B. C. (Bell,
1979).

It is traditionally played with black and white stones on wooden board called
Goban. There is a square grid on the board, traditionally consisting of 19 × 19
lines. During the game, stones are placed on the intersections. Smaller boards
are used for beginners (usually 13× 13 or 9× 9 lines).

Figure 1: A game of Go in progress.

Two players take turns in placing a stone on the board. Once the stone is put
down on the board, it does not move. It can however be removed from the board
(“captured”). The goal of the game is to control more territory than the opposing
player. Because the rules of the game are not directly relevant to our work,
we refer interested reader to literature (e.g. Iwamoto, 1972) for comprehensive
description of the rules. The rules can also be found on the internet, for example
on Sensei’s Library1 or Wikipedia2.

Recording the game

The traditional game record (called kifu in Japanese) is handwritten on a special
form with a grid. The number of each move is written on the location where it
was played. Two pens of different color are usually used — one for each player’s

1http://senseis.xmp.net/?RulesOfGo
2http://en.wikipedia.org/wiki/Rules_of_Go
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moves — to make the game record easier to read. Any mistakes in a handwritten
record are hard to correct.

Today, computers, tablets or smartphones can be used to record the game.
This facilitates the recording, because mistakes are easily corrected and the result-
ing game record can be displayed conveniently. But it still distracts the recording
player from the game.

Outline of this thesis

In this thesis, we examine possibilities of automatic optical game position recog-
nition in Go. We implement a system that enables players to record their game
easily, with just a (web)camera and a computer. The recording is fully automatic
and does not distract the player from the game. It is reliable and the resulting
game record can be easily displayed and edited in any Go editing program.

In Chapter 1 we introduce basic notions of perspective geometry, color theory
and we describe algorithms that are used later on. In Chapter 2 we give a detailed
overview of the problem of optical recognition of Go positions. In Chapter 3 we
survey related academic works and currently available Go recording software. We
describe our method of game position recognition in Chapter 4 and the applica-
tion based on it in Chapter 5. We evaluate performance of our application in
Chapter 6.
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1. Theory and algorithms

In this chapter we explain some basic theoretic notions and algorithms that will
be used in following chapters.

1.1 Perspective

If we took a picture of a square grid with a camera parallel to the grid and posi-
tioned directly above its center, the image would contain a square grid. Because
we do not want to impose such conditions on users of our program, we have to
deal with the image of a perspectively transformed square grid. Traditional Go
boards also take this into consideration, so the grid is in fact rectangular, to
appear square for a player sitting next to it and looking at an angle.

When reasoning about perspective transformation, we assume three-dimen-
sional scene to be projected on a two-dimensional plane through a single point
(called the focus point).

For each set of lines in the scene that are parallel to each other, we have a set
of lines in the image that all meet at common point. This point is called the
vanishing point. When the lines are also parallel to the projection plane, the van-
ishing point lies in infinity. This is motivation for introducing projective geometry,
but for our purpose vanishing points in standard vector space are sufficient.

Depending on number of vanishing points in the image we distinguish one- or
two- point perspective. Perspective with more vanishing points are common, but
since we are only interested in board-grid consisting of two sets of parallel lines,
they are irrelevant to us.

Important property of the perspective transform is that it preserves lines. This
means that a line in the scene is projected onto a line in the image, the intersection
of two lines in the scene is projected onto a intersection of corresponding lines
in the image, and so on. We can use this to derive relations such as that if we
connect the corners of the board in the image, we get the center of the board at
the intersection of diagonals. This can be used to compute all the intersections
in the grid just from the coordinates of the corners of the grid in the image.

For more information on the use of perspective in computer vision, we refer
the reader to (Sonka et al., 2014).

1.2 Color spaces

A color space is an abstract mathematical model describing a way to represent
colors as vectors of numbers. The most common color space for storing and
manipulating images is RGB. This is because both computer screens and digital
camera sensors use red, green and blue channels for displaying and recording
images. Human eye also contains three kinds of cone cells that respond to red,
green and blue light.

RGB has no direct semantic interpretation. For image analysis, we might
want to use a different color space. Examples of such color spaces include HSL
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and HSV (Joblove and Greenberg, 1978). These spaces consist of hue, saturation,
and lightness/value, which are easier to interpret than RGB values.

To obtain a gray-scale image from a polychromatic one, we use luminance. It
comes from the YUV color space and its variants, which are mostly used in video
encoding. The luminance is defined as Y = 0.2126R + 0.7152G+ 0.0722B. This
reflects the fact that green light contributes the most to human visual perception
of intensity, and blue light the least. Digital cameras usually have better resolu-
tion in the green channel, so it makes sense to give the biggest weight to green in
image analysis as well.

1.3 Hough transform

The Hough transform for lines was introduced by Duda and Hart (1972), building
on a previous work by Hough (1962).

We detect lines in the image by transforming it to the Hough space. A point
in the Hough space corresponds to a line in the original image. Each line is
represented by its angle and distance from the center of the image. The Hough
transform works on gray-scale images. Therefore every point in the image has
just one value (we will refer to it as intensity). Every point in the Hough space
— specified by the two parameters of the corresponding line — has just one value
as well. The Hough transform is a simple voting algorithm. Every point P in the
image votes by adding its intensity to the intensity of every point in the Hough
space that corresponds to a line that P lies on. Consequently, intensity of a point
in the Hough space represents cumulative intensity of the corresponding line in
the image. Peaks in the Hough space then indicate distinct lines in the image.

Algorithm 1 Hough transform

function Hough transform(img)
function Dist((x, y), θ)

L is the line going through point [x, y] at angle θ

d← x · cos(θ) + y · sin(θ) ⊲ distance of L from the origin
return Round(d)

m← zeroes

for x, y ← (0, 0), size(img) do
if img[x, y] > 0 then

for α← 0, π do ⊲ take angles between 0 and π with some step
d← Dist((x, y), α)
m[α, d]← m[α, d] + img[x, y]

return m

As described so far, Hough transform would be a continuous function. In
practice, we naturally compute only a discrete sample from it. Because the input
image is also discrete, we have to reasonably define the relation of lying on a line.
We solve this by considering only a subset of angles for lines (uniformly sampled
with some step). When computing on which lines does point P lie, we compute
the distance d for every angle α such that a line going through P at angle α is
in the distance d from the center of the image. The distance is then rounded to
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the nearest point in the discrete Hough space. We use angles from 0 to π and
negative distance, so all parallel lines have the same angle but different distance.

For the pseudocode, see Algorithm 1. See figures 4.2 and 4.3 for an example
of an image and its Hough transform.

O’Gorman and Clowes (1976) improved the Hough transform by using local
gradient to reduce the number of useless votes and computation time. The Hough
transform was further generalized to detect arbitrary shapes by Ballard (1981).

1.4 RANSAC

The RANSAC (RANdom Sample And Consensus) algorithm was first introduced
by Fischler and Bolles (1981). It is a stochastic method for estimation of the
parameters of a model from data contaminated by large amount of outliers.

Figure 1.1: RANSAC estimate of a linear model. Dataset consists of all the dots,
red line shows the model estimated by the least squares method, blue line shows
the Theil-Sen estimate, green line shows the model estimated by RANSAC (with
consensus set consisting of green dots).

We will illustrate the RANSAC process with an example of a linear model.
Suppose we have some data generated from a linear model with Gaussian noise
(e.g. green dots in Fig. 1.1). We would like to estimate the parameters of the
model. In this case, we can just use the least squares method (the green line in
Fig. 1.1) to estimate the parameters of the model.

Now we take the data generated from the same model, but this time with
outliers (blue dots in Fig. 1.1). The outliers are distributed arbitrarily, therefore
we cannot expect their deviations from the model to cancel out. As you can see,
there can be quite a lot of outliers, but the line can still be distinguished. This
time, the least squares (red line in Fig. 1.1) are quite off. Theil-Sen estimate
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(Sen, 1968) is better, but still not good enough (blue line in Fig. 1.1). This is
where RANSAC helps.

Algorithm 2 RANSAC algorithm

procedure RANSAC(data, distance, threshold, max iter)
best← {}
i← 0
while |best| < threshold and i < max iter do

consensus← random sample(data)
c← 0
while c < |consensus| do

c← |consensus|
model ← estimate(consensus)
consensus← filter(model, data, distance)

if |best| < |consensus| then
best← consensus

i← i+ 1

return best

In each RANSAC iteration we randomly select exactly enough datapoints
to determine the parameters of the model (2 datapoints in the two-dimensional
linear case). Then we check all the datapoints against this model. We create
a so called consensus set, consisting of datapoints that are closer than d to the
model (d is a parameter). We assume that the consensus set consist of inliers,
therefore we can use e.g. least squares method to create a new estimate of the

[…]

the above mentioned conditions, but it is not guaranteed to.

9http://www.red-bean.com/sgf/
10http://senseis.xmp.net/?SGFEditor
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6. Evaluation

In this section we evaluate the performance of Imago. We have not found any
other work that we can meaningfully compare our results with (see Chapter 3
for details). Therefore we build our own dataset, that we describe in Section 6.1.
Results of our experiments on the dataset are given in Section 6.2.

6.1 Dataset

There is no standard dataset for measuring performance in optical position recog-
nition in Go. We collected a set of images and manually recorded their game
positions. We hope that this dataset can be used as a basis of comparison for
any future works in this area, despite its small deficiencies: Even though we tried
to make the dataset diverse, we only had two different cameras and two different
Go boards at our disposal. Because Imago was tested on this dataset during de-
velopment, it would have to be expanded or replaced by an independent dataset
to make the comparison with Imago fair.

We also recorded two complete games, with an image taken after each move.
These can be used to experiment with extracting game records from image se-
quences.

6.2 Experimental results

Precision

The dataset consists of 55 images. We run the test 3 times, because parts of the
algorithm are stochastic and results may vary.

mistakes no mistakes

incorrect one two three
grid stone stones stones

1 0 (0.0%) 3 (5.5%) 5 (9.1%) 5 (9.1%) 42 (76.4%)
2 0 (0.0%) 3 (5.5%) 5 (9.1%) 5 (9.1%) 42 (76.4%)
3 0 (0.0%) 3 (5.5%) 5 (9.1%) 5 (9.1%) 42 (76.4%)

Table 6.1: Test results on our dataset.

As we see in Table 6.1, Imago gives consistent results. The position of the
grid was always determined correctly. There are a few images in which Imago
misclassified up to three stones, but never more than that. Most of the images (76
%) were classified with no mistakes. If we employed a measure counting with the
total number of intersections, Imago would have 99.9% accuracy on this dataset.

Detailed reports of test results can be found on the attached CD.
We also evaluated a version of Imago based on Cuckoo Search. With high

number of iterations, the number of correctly determined grid positions was also
nearly 100 %, but the analysis took on average 240 seconds for an image.
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Time consumption

On Intel Core2 Quad Q6600 (2.40GHz) CPU it takes 28 seconds on average
to analyze an image from our dataset. Most of the time is spent finding the
diagonals with our variation of RANSAC algorithm. To reduce the time consumed
by this part of the analysis, we can reduce the number of RANSAC iterations.
In Table 6.2 we see how this affects the precision of our system. The time is
reduced linearly with the decreasing number of iterations. Error rate increases
significantly under 200 iterations. In the other direction, error rate decreases
slowly and we need at least 800 iterations to consistenly achieve 0 mistakes on
our dataset. This behavior was anticipated, because 200 iterations is the expected
amount needed to find the correct diagonal line.

iterations 800 500 200 150 100
grids not found 0 (0.0%) 1 (1.8%) 2 (3.6%) 9 (16.4%) 14 (25.5%)
average time [s] 28 20 13 12 10

Table 6.2: The effect of number of RANSAC iterations on time and precision.

Another way to make our application faster is to rewrite our RANSAC im-
plementation from Python to C.
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Conclusion

We examined possibilities of optical position recognition in the game of Go. We
developed a new method based on Hough transform and RANSAC. Based on our
method, we implemented a state-of-the-art application for Go position recognition
in static images. We released the application as free and open-source software. We
also collected a dataset that can be used to measure performance of applications
in Go position recognition.

We are convinced that with just a few adjustments and extensions, this system
can be made so reliable and fast, that it could automatically record tournament
games or even broadcast them over the internet without human supervision.

Future works

Most important future work is to extend this system to analyze video, as we
describe in Section 4.3.

Finding of the grid can be made faster by reimplementing critical parts of the
RANSAC algorithm in C.

The application can be made even more reliable by implementing stone de-
tection based on shape (as we describe Sec. 2.3).

Principles described in this thesis can be used to implement systems for au-
tomatic recording of other games with geometrical board design, such as Hex or
Shogi. For Gomoku and Renju our method will work with little or no modifica-
tion.
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A. User documentation

Installation

Make sure you have all dependencies installed. That is PIL (or equivalent) and
numpy for basic functionality, matplotlib, pygame and OpenCV for additional
features. On a Debian-based system, you can just run sudo apt-get install

python python-dev python-imaging python-numpy python-matplotlib

python-pygame python-opencv. Most of the libraries can be also installed with
PIP, except for pygame, which has to be downloaded from its website.

Once you have all the dependencies, you need to compile Imago C code. Run
make in the imago directory. Imago should now be ready to run.

User guide

Command line interface

Using Imago is easy. Just run ./imago image.jpg to extract the position from
image.jpg. If you specify multiple images, Imago will find the grid in the first
one and extract the game record, assuming that the board position does not
change, and images are in the correct order with one image per move. With
./imago -S <files> the game record is produced in SGF. Run ./imago -h for
help and the list of all options.

Graphical user interface

The goal of this work is to make Go recording as automatic as possible. As
a result, we expect minimum of user interaction. Therefore we decided to design
our graphical user interfaces in rather minimalist way.

Manual grid selection You can select the grid manually, by running ./imago

-m <file> [more files].

Camera, Go timer There are two helper programs to facilitate taking of pho-
tographs during the game. The ./imago-camera command, that takes images at
the press of the key or automatically with selected interval. And ./imago-timer,
that displays Go game clock and takes an image with every clock-press. For de-
tailed instructions on setting the time limits and video device attributes, run the
command with -h option.
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B. The attached CD

The content of the attached CD:

• source code of the implemented software (imago),

• developer documentation (documentation),

• a dataset consisting of images and text files with corresponding positions
(imago/test_data),

• detailed test results (imago/test_data), and

• a PDF file with this thesis (thesis.pdf).

All the materials can also be found on the webpage of the Imago project1.

1http://tomasm.cz/imago
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