Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Tomáš Musil
Název práce Rozpoznávání pozic deskové hry go z fotografií
Rok odevzdání 2014
Studijní program Informatika **Studijní obor** Obecná informatika
Autor posudku David Hauzar **Role** Oponent
Pracoviště KDSS

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Komentář Navrhnout spolehlivý postup detekce pozic ve hře Go z fotografií pořízených webovou kamerou je relativně obtížný úkol a oceňuji, že autor práce nastudoval množství metod digitálního zpracování obrazu a vytvořil relativně dobře fungující nástroj pro detekci pozic.
Na druhou stranu mám výhrady k rozsahu práce. Pokud by práce měla být spíše teoretická, očekával bych větší rozsah a kvalitu textové části – zejména lepší popis metod a algoritmů. Naopak pokud by mělo jít spíše o implementační práci, očekával bych, že autor vytvoří komplexnější aplikaci.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Část 1., která rozebírá použité algoritmy je relativně dobře zpracovaná. Výhradu mám pouze k části 1.1., kde by bylo vhodné popisované koncepty graficky znázornit.</p> <p>Část 2., která analyzuje možné přístupy pro rozpoznávání, je minimalisticky pojatá. Popisy mnoha představených metod jsou dle mého názoru nedostatečné. Bylo by vhodné tyto metody lépe popsat, graficky znázornit a připojit příklady. Dále z popisů představených metod často není jasné, jestli je vhodné je použít. Není tak jasné, proč autor zvolil metody použité v naimplementovaném nástroji.</p> <p>Část 3 popisuje existující nástroje a metody rozpoznávání. Zde oceňuji, že autor nastudoval řadu vědeckých článků zabývajících se rozpoznáváním pozic v Go a prozkoumal velké množství existujících programů.</p> <p>Oceňuji, že část 4., která popisuje použitou metodu, ji ilustruje na příkladu konkrétní herní situace. Vlastní popis metody je výrazně lepší, než popis metod v části 2, stále je zpracován spíše minimalisticky. Například není jasně popsán postup nalezení nejlepší mřížky na základě nalezených kandidátů pro diagonály.</p> <p>Oceňuji, že v části 6, která vyhodnocuje detekce naimplementovaného nástroje, je přesnost nástroje vyhodnocena na relativně velkém množství obrázků. Všechny obrázky pořídil autor práce za použití dvou různých kamer a dvou různých Go desek. Je tedy otázka, jaká bude přesnost na obrázcích pořízených jinými uživateli v jiném prostředí. Dataset ale i přesto považuji za adekvátní bakalářské práci. Uvítal bych, když by autor naimplementoval různé varianty metod detekce navržené v části 2., porovnal je a když by popsal důvody špatné detekce některých situací.</p>

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Rozsah implementační části je relativně malý, aplikaci tvoří necelých 3000 řádků kódu. Většina implementace tvoří implementace známých algoritmů. Pokud by pro implementaci nástroje byl zvolen například Matlab, který implementace těchto algoritmů již obsahuje, aplikace by sestávala z pár stovek řádků kódu.</p> <p>Ocenil bych více komentářů v kódu.</p>

Celkové hodnocení Dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 27. srpna 2014

Podpis